Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Josef Kříž

Dopady zbavení svéprávnosti kapitálové obchodní společnosti na právní teorii i praxi

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Čech, LL.M, Ph.D.

Katedra:

katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

26. 5. 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. května 2014

.....

Josef Kříž

Poděkování

Děkuji JUDr. Petru Čechovi, LL.M, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za metodickou pomoc a ochotu při vedení práce, a dále všem blízkým za veškerou jejich podporu a péči,

které se mi od nich dostalo během mého studia.

SEZNAM ZKRATEK

<i>důvodová zpráva</i> konsolidovaná verze důvodové zprávy k <i>novému občanskému zákoníku</i>
<i>Nejvyšší soud ČR</i> Nejvyšší soud České republiky
<i>nový občanský zákoník</i> zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<i>NOZ</i> viz <i>nový občanský zákoník</i>
<i>občanský zákoník</i> zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<i>obchodní zákoník</i> zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<i>ObchZ</i> viz <i>obchodní zákoník</i>
<i>obecný zákoník občanský</i> zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský ze dne 1. června 1811
<i>obecný zákoník obchodní</i> zákon č. 1/1863 Ř. z., obecný zákoník obchodní ze dne 7. prosince 1862
<i>OZ</i> viz <i>občanský zákoník</i>
<i>OZO</i> viz <i>obecný zákoník občanský</i>
<i>střední občanský zákoník</i> zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
<i>Vážného sbírka</i> Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé republiky ve věcech občanských z let 1919 – 1948, kterou uspořádal Dr. František Vážný
<i>zákon o obchodních korporacích</i> zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
<i>ZGB</i> Zivilgesetzbuch [švýcarský občanský zákoník]
<i>ZOK</i> viz <i>zákon o obchodních korporacích</i>
<i>zákon o společnosti s ručením omezeným</i> zákon č. 58/1906 ř. z., o společnostech s obmezeným ručením ze dne 6. března 1906
<i>zákon o veřejných rejstřících</i> zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných

zákoník

rejstřících právnických a fyzických osob

viz nový občanský zákoník

SEZNAM ZKRÁCENĚ CITOVANÉ LITERATURY

- Beran: Pojem osoby v právu.*** Beran, Karel: Pojem osoby v právu. Praha: Leges, 2012.
- Pelikán: Právní subjektivita*** Pelikán, Robert: Právní subjektivita. Praha, Wolters Kluwer ČR, 2012.
- Tilsch: Občanské právo. Část všeobecná*** Krčmář, Jan: Právo občanské I. Výklady úvodní a část všeobecná; nejnovějším zákonodárstvím a judikaturou doplnil Bedřich Andres. Praha: Knihovna Sborníku věd právních a státních, 1946.
- Sedláček: Všeobecné nauky*** Sedláček, Jaromír: Občanské právo československé: všeobecné nauky (editor Jiří Spáčil). Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012.
- Krčmář, Občanské právo, Část obecná*** Tilsch, Emanuel: Občanské právo. Část všeobecná. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.
- Rouček, Sedláček: Komentář k OZO, Díl II*** Rouček, František – Sedláček, Jaromír: Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl II, (§§ 285 až 530). Praha: Codex Bohemia, 1998.
- Rouček, Sedláček: Komentář k OZO, Díl IV*** Rouček, František – Sedláček, Jaromír: Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl IV, (§§ 859 až 1089). Praha: Codex Bohemia, 1998.
- Švestka, Dvořák: Občanský zákoník - Komentář - Svazek I*** Švestka, Dvořák, Fiala, Pelikánová, Pelikán, Dvořák T., Svoboda, Pavlík a kolektiv: Občanský zákoník - Komentář - Svazek I. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.

OBSAH

I. Úvodní část 1
II. Svéprávnost kapitálové obchodní společnosti 2
1. Úvodní poznámka 2
2. Historický exkurz 4
A. Pojetí jednání právnické osoby za účinnosti obecného zákoníku občanského 4
B. Pojetí jednání právnické osoby mezi lety 1950 až 2013 9
3. Svéprávnost a právnická osoba v novém občanském zákoníku 9
A. Obecná ustanovení o osobách 9
B. Fyzická osoba v novém občanském zákoníku 10
C. Právnická osoba 10
III. Postavení člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti z hlediska jeho jednání za společnost 14
1. Je člen statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti zástupcem? 14
2. Smluvní nebo zákonné? 15
IV. Dopady aplikace ustanovení o zastoupení na jednání člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti 17
1. Obecná poznámka 17
2. Otázka dobré víry kapitálové obchodní společnosti a relevance vědomosti o jiných okolnostech 17
3. Zákaz jednání při střetu zájmů 21
A. Platí pro členy statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti zákaz jednání ve střetu zájmů? 23
B. Platí pro členy statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti vyvratitelné domněnky konfliktu zájmů? 26
C. Důsledky jednání člena statutárního orgánu při konfliktu zájmů 27
D. Shrnutí 30
4. Substituce 31
5. Kolektivní zastoupení 33
6. Překročení zástupčího oprávnění 34
V. Závěr 39
1. Je tedy kapitálová obchodní společnost svéprávnou či nikoliv? 39
2. Svéprávná osoba v jiných ustanoveních nového občanského zákoníku 40
3. Závěr 42
VI. Seznam použitých zdrojů 43
1. Právní monografie a učebnice 43
2. Komentáře 43
3. Odborné články 44
4. Judikatura 45
5. Právní předpisy 46
VII. Resumé a klíčová slova 47
1. Resumé 47
2. Klíčová slova 48
VIII. Abstract and key words 48
1. Abstract 48
2. Key Words 49

I. Úvodní část

Ve své diplomové práci jsem se původně chtěl zabývat především důsledkem nového pojetí postavení členů statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti jako zástupců této společnosti.¹ Zatímco občanský i obchodní zákoník rozdělovali jednání právnické osoby (a tedy i kapitálové obchodní společnosti) na jednání přímé a nepřímé, s tím, že jednáním přímým bylo jednání statutárního orgánu právnické osoby (kapitálové obchodní společnosti), měl jsem původně za to, že nová úprava jasně stanoví, že členové statutárního orgánu jsou zástupci této právnické osoby (kapitálové obchodní společnosti). Při bližším zkoumání jsem však dospěl k tomu, že samotný předpoklad tohoto zkoumání není tak jednoznačný a není tedy možné se zabývat dopady zbavení svéprávnosti kapitálové obchodní společnosti, když není vůbec jasné, že byla této svéprávnosti zbavena, a že je tedy nutné se problému věnovat z vyšší perspektivy. Cílem této práce tedy není pouze popsat a analyzovat dopady obecné úpravy zastoupení na postavení člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti², to bude prostředkem k zodpovězení obecnější otázky, a to jestli pojímá nový občanský zákoník (a zákon o obchodních korporacích) kapitálové obchodní společnosti³ jako svéprávné či nikoliv.


[…]


zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

zákon č. 946/1811 Sb.zák.soud., obecný zákoník občanský ze dne 1. června 1811

zákon č. 1/1863 Ř. z., obecný zákoník obchodní ze dne 7. prosince 1862

zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

zákon č. 58/1906 ř. z., o společnostech s omezeným ručením ze dne 6. března 1906

VII. Resumé a klíčová slova

Diplomová práce: Dopady zbavení svéprávnosti kapitálové obchodní společnosti na právní teorii i praxi

1. Resumé

Hlavním smyslem této práce je pojednat o významné změně v pojetí kapitálové obchodní korporace, a to staronové koncepci členů statutárního orgánu jako zástupců této společnosti. Nicméně práci jsem pojal obecněji jako zamyšlení se nad otázkou, zda je kapitálová obchodní společnost podle úpravy nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích osobou svéprávnou či nikoliv. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, včetně úvodu a závěru.

V druhé kapitole se snažím rekonstruovat prvorepublikové právní myšlení v této otázce, neboť se k jejímu odkazu nový občanský zákoník hlásí. Třebaže názory na postavení orgánů právnické osoby a svéprávnost právnické osoby byly rozdílné, docházím k závěru, že víceméně panovala shoda na tom, že i tyto osoby jsou zástupci právnické osoby. Ohledně svéprávnosti právnické osoby pak lze uzavřít, že prvorepubliková doktrína docházela k závěrům, že právnická osoba je osobou nesvéprávnou, případně že o svéprávnosti právnické osoby nelze pojmově hovořit.

V třetí kapitole se zabývám otázkou, jak nový občanský zákoník definuje svéprávnost a zda podle této definice jsou kapitálové obchodní společnosti svéprávné či nikoliv. Zde docházím k závěru, že tyto definice je otevřená v otázce, zda lze považovat jednání členů statutárních orgánů kapitálové obchodní společnosti za vlastní jednání této společnosti. Třebaže lze spíše dojít k závěru, že nikoliv, závisí odpověď na tuto otázku na tom, jak upravuje postavení členů statutárních orgánů zákon.

Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány samotnému rozporu postavení člena statutárního orgánu dle nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích, kde docházím k tomu, že postavení člena statutárního orgánu se od postavení zástupce liší pouze v několika detailech a že v mnoha případech bude nutná přímá aplikace obecné úpravy zastoupení na jednání člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti.

V závěru docházím k tomu, že z hlediska zákonné úpravy postavení člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti a jiného zástupce není natolik odlišné, že by bylo možné hovořit o vlastním jednání kapitálové obchodní společnosti. Zároveň však vyjadřuji pochybnosti o správnosti tohoto závěru z hlediska obecné soukromoprávní vědy a o vhodnosti této zákonné definice. Absurdní dopady případného závěru o nesvéprávnosti kapitálové obchodní společnosti je pak podle mého názoru nutné korigovat s ohledem na skutečnost, že zákoník není ve své zavedené terminologii důsledný a směřuje ochranu fyzických osob s omezenou nebo částečnou svéprávností s obecnou definicí svéprávnosti.

2. Klíčová slova

Svéprávnost, statutární orgán, zastoupení, střet zájmů, dobrá víra, substituce.

VIII. Abstract and key words

Thesis: An impact of incapacitation of a limited company upon legal theory and practice

1. Abstract

The main purpose of my thesis was to analyse the significant change in the concept of limited company, i.e. old-new concept of the members of statutory body as agents of the company. However, I conceived a thesis more generally as analysis of the question of whether the New Civil Code and the Business Corporations Act incapacitated limited company or not. The thesis is divided into five main chapters, including an introduction and a conclusion.

In the second chapter I try to reconstruct legal thinking of First Czechoslovak Republic on this issue, because its reference by the New Civil Code. Although views on the status of a statutory body of legal persons and the legal capacity of a legal person were different, I came to the conclusion that there was more or less consensus that members of statutory body are agents of legal persons. Regarding the legal capacity of a legal person, then it can be concluded that the doctrine of the First Czechoslovak Republic concluded either that the legal person is a person incompetent, or that the legal capacity is not by definition characteristic of legal person.

In the third chapter I deal with the question of how the New Civil Code defines legal capacity and whether limited companies has legal capacity or not. Here I come to the conclusion that this definition is open to question whether conduct of members of the statutory bodies of limited companies can be considered as own actions of the company. Although it is more likely to lead to the conclusion that it is not, the answer to this question depends on how the law regulates position of the members of the statutory bodies.

The fourth and fifth chapters are devoted to the application of agency law rules on member of a statutory body under the New Civil Code and the Law on Corporations, which brings me to the fact that a member of the statutory body from a agent only differ in a few details, and that in many cases it will be necessary to apply general agency law rules on members of the statutory body of the limited company.

In conclusion I come to that in terms of legal regulation position of a member of the statutory body of limited company and position of other agent is not so different that it would be possible to speak about own conduct of limited company. Simultaneously, I express doubts about the correctness of this conclusion from the theory of private law and the adequacy of the statutory definition. The absurd impacts of the conclusion about of the incapacity of the limited company in my opinion should be corrected by the fact that the Civil Code is not consistent in terminology and it confuses the protection of individuals with limited or partial incapacitation with the general definition of capacity to act.

2. Key Words

A capacity to act, statutory body, agency, conflict of interests, good faith, substitution.