JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Josefa Kříže na téma
„Dopady zbavení svéprávnosti kapitálové obchodní společnosti na právní teorii i praxi“

Rozsah práce: 44 tiskových stran
Datum odevzdání práce: 28. května 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil vysoce aktuální téma. Rekodifikace výrazně změnila právní úpravu právnických osob, jejich svéprávnosti a navazujících otázek postavení jejich statutárních orgánů, jakož i kontext, v němž se tato úprava pohybuje. Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen minimum odborných pramenů. Je tudíž zřejmé, že diplomant se musel v podstatné části materie zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To přitom v oblasti, jíž se věnoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace v systému nového práva se tím ztěžuje. Z práce je patrné, že diplomant do tohoto systému dobře proniknul a prokázal schopnost samostatně uvažovat, nabyté poznatky zpracovávat a třídit a šikovně jimi argumentovat.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl popsat, z jakého pojetí jednání kapitálové obchodní společnosti vychází nový občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích, jak se v nich tyto závěry projevují a jaké to má dopady na teorii i praxi (viz na str. 1). Domnívám se, že tohoto cíle i dosahuje. Na pozadí podrobné analýzy stanovisek i judikatury z doby předválečné, ale i dostupných pramenů soudobých, diplomant splétá vlastní doktrinální syntézu a úvahy o jejich praktických důsledcích. Třebaže některé jeho závěry lze mít za diskusní (viz níže), je nutné ocenit jeho myšlenkový i argumentační přínos.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná a logická.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Pokud jde o okruh použitých pramenů a poznámkový aparát, příznivě hodnotím míru, v níž diplomant pracoval s pracemi prvorepublikovými a též dostupnou judikaturou. Méně již, nakolik zohlednil díla zahraniční provenience. Zvláště z pramenů německé a rakouské právní vědy by, myslím, dokázal čerpat cenné poznatky. Mimořádně podrobně (a přitom navzájem odlišně) například v těchto systémech zpracovávají problém dobré víry právnické osoby, jemuž se obsáhle věnuje i diplomant. Dokázal by diplomant alespoň v průběhu ústní obhajoby vystihnout, na jaké filozofii v těchto jurisdikcích stavějí? Úplný není ani výčet statí publikovaných v současnosti. Postrádám v něm třeba i jedno dílo vlastní, přitom již z počátku letošního roku. Po odevzdání rukopisu práce k relevantním pramenům přibyl další, z pera význačného komercialisty. Mohl by na ně diplomant upozornit během ústní obhajoby? Formě poznámkového aparátu lze dále vytknout opakované plné citace odkazovaných děl.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Vyzdvihuji, že diplomant rezignoval na povšechnost a tím i povrchnost při zpracování zadaného tématu a soustředil se místo toho na nemnoho vybraných otázek, jež podrobil podrobné právní analýze. V ní zmapoval dostupné zdroje, jež při práci použil, a jejich závěry se pokusil syntetizovat a zhodnotit na pozadí vlastních úvah i argumentů. Tím dokládá schopnost samostatné vědecké práce i argumentace. K jednotlivým jeho závěrům lze leccos namítnout (viz též níže), rozhodně jim však nelze upřít snahu o zevrubné, úplné a často autentické právní posouzení.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je co do své formy i grafiky na slušné úrovni.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce vyhovuje. Výhrady však mám k její jazykové stránce. Vyskytují se chyby a překlepy, včetně hrubých nedostatků ve shodě podmětu s přísudkem (viz např. zákoníky „rozdělovali“ hned v druhé větě práce na str. 1 či osoby „jednali“ na str. 4). Diplomant podává i jiné důkazy vlastní nepozornosti. V seznamu zkráceně citované literatury například prohodil citaci Tilschovy a Krčmářovy práce.

4. Případná další vyjádření k práci

Výhrady mám k některým tezím a závěrům, jež diplomant v práci prezentuje. Nesouhlasím kupříkladu s názorem, že konflikt zájmů ve smyslu § 437 NOZ nelze spatřovat v situaci, v níž člen statutárního orgánu jedná ve prospěch osob jemu blízkých, jím ovlivněných či ovládaných (na str. 22). Podobně teze o tom, že nesplnění notifikační povinnosti nemusí znamenat, že člen statutárního orgánu nemůže v dané záležitosti společnost zastoupit (na str. 27). Odlišné pojetí se ostatně objevuje i v nedávno publikovaných dílech renomovaných autorů. Byl bych rád, kdyby na ně diplomant poukázal při ústní obhajobě a zohlednil je ve svých úvahách. Při argumentaci závěru o aplikovatelnosti § 437 NOZ na členy statutárního orgánu (na str. 23) postrádám odkaz na judikaturu ke starému právu. Domnívám se, že k ní lze dál přihlídnout. Podobně při posuzování důsledků jednání takového člena na str. 25. Vážně pochybuji o obhajitelnosti názoru, dle něhož se v rámci těchto důsledků prosadí § 440 NOZ a z něj plynoucí stanovisko o platnosti takového jednání s tím, že jím bude vázán sám zástupce.

Obdobně na str. 34. Ohledně argumentů proti opět odkazují na nedávno publikovanou stať uznávané autority na toto téma. Ocením, když o ní diplomant pohovoří během ústní obhajoby a vypořádá se s argumenty v ní uvedenými. Na str. 29 dle mého názoru nelze argumentovat ustanovením § 163 NOZ, když to na jednání za společnost (vzdor svému umístění) dle mého vůbec nedopadá. V této části práce také diplomant, obávám se, nerozlišuje mezi substitucí a udělením plné moci za zastoupeného. Udělí-li kupříkladu rodič plnou moc advokátovi, aby dítě zastupoval v právním sporu, učiní z něj svého substituta, advokát tedy substituuje do zákonného zastoupení dítěte? Na str. 31 dole diplomant chybně argumentuje § 437 NOZ. Patrně mělo jít o § 439.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Uvítám, jestliže se diplomant vyjádří k mým výtkám uvedeným výše a svá tvrzení doplní nebo uvede na pravou míru.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzdor uvedeným výhradám se domnívám, že práce je způsobilá obhajoby a obhajitelná. Konkrétní hodnocení ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby. Předběžně bych ji klasifikoval jako velmi dobrou.

V Praze dne 8. září 2014

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.